
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 387, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de

20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.094968/2022-14,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora LUCIANA GARCIA BARROS DA COSTA, matrícu-

la 982-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Se-

cretário Executivo da Secretaria de Apoio às Assessorias do PGJ, código CC-04 (52000032).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0387_Luciana Garcia_FCC.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.096377/2022-81.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 27/06/2022.

Portaria nº 230/2022, de 27/06/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA CÍVEL ESPECIALIZADA
.
.

PAUTA - 108ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 6ª CÂMARA CÍVEL
28 de junho de 2022, às 14h30

Sessão Virtual -  Via Microsoft TEAMS

(Edifício Sede do MPDFT, Praça do Buriti, Lote 02, 9º Andar, Sala nº 952)

Coordenadora 
HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA

Procuradora de Justiça

Membros Titulares
                 ELINE LEVI PARANHOS

Procuradora de Justiça
ALEXANDRE FERNANDES GONÇALVES
                   Promotor de Justiça

EXPEDIENTE

1. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR

A. 107ª Sessão Ordinária, realizada no dia 23 de maio 2022.

2. COMUNICAÇÕES DOS MEMBROS

A.  Os membros da 6ª Câmara Cível  despacharam os expedientes recebidos via
sistema TABULARIUM, no mês de maio da seguinte forma: 

- Coordenador – HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA: 0
- 1º Membro Titular – ELINE LEVI PARANHOS: 0
- 2º Membro Titular – ALEXANDRE FERNANDES GONÇALVES: 10

ORDEM DO DIA

1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.



Relatora: Procuradora de Justiça Dra. HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA

1. NF 08190.049968/21-63  (Tabularium  08191.165000/2021-07)  (Recurso)  - 1ª

PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski

Interessado(s): Altamir Santos Filho 

Assunto: Danos ao consumidor

2. PP 08190.016695/21-15 (Tabularium 08191.015052/2021-25)  - 1ª PRODECON

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski

Interessado(s): Gustavo Espíndula Batista de Oliveira e outro

Assunto: Vazamento de dados

3. PP 08190.030709/21-50 (Tabularium 08191.081161/2021-31) - 3ª PRODECON

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski

Interessado(s): Odete Maria de Aquino e outros

Assunto: Plano de Saúde

4. PP 08190.030726/21-79 (Tabularium 08191.077482/2021-31)  - 4ª PRODECON

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Tiago Fonseca Moniz

Interessado(s): Banco do Brasil S.A. e outro

Assunto: Suposta divulgação indevida de dados de consumidor

5. PA 08190.011572/21-80 (Tabularium 08191.134758/2021-95)  - 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara

Interessado(s): Conselho Tutelar de Taguatinga II e outros

Assunto: Solicitação de vaga e classificação de alunos

6. PA 08190.039334/21-48 (Tabularium 08191.165242/2021-92) - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Maianne Melo Tavares de Araújo e outros

Assunto: Solicitação de continuidade de oferta de classe especial

7. PA 08190.039322/21-69 (Tabularium 08191.154728/2021-03)  - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Elaine Ferreira da Costa Pinheiro Machado e outros

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.



Assunto: Solicitação de educador social para alunas diagnosticadas com Transtorno do

Espectro Autista

8. PA 08190.039312/21-13 (Tabularium 08191.145658/2021-94)  - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Marinete e outros

Assunto: Solicitação de vagas em escola próxima da residência da família

9. PA 08190.002051/22-77 (Tabularium 08191.028320/2022-50)  - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Escola Classe SRIA e outros

Assunto: Denúncia de que a unidade escolar não possui salas de aula suficientes para

atendimento dos alunos

10. PA 08190.002001/22-07 (Tabularium 08191.013509/2022-48)   - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Leuriane da Silva Paz Monteiro e outros

Assunto: Solicitação de vaga

Relatora: Procuradora de Justiça Dra. ELINE LEVI PARANHOS

1. ICP 08190.025626/20-02 (Sigiloso)   - 1ª PRODECON

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski

Interessado(s): MPDFT e outro

Assunto: Comércio de gás clandestino

2. PA 08190.015338/20-13 - 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara

Interessado(s): Cláudia Rosa Batista e outros

Assunto: Solicitação de vaga

3. PA 08190.015312/20-20 - 2ª PROEDUC 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.



Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Luciana de Medeiros e outros

Assunto: Solicitação de monitor exclusivo

4. PA 08190.012936/10-87  - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Escola Classe 312 Norte e outro

Assunto: Acompanhamento de oferta de educação a aluno

5. PA 08190.015516/20-70 - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): José Soares Júnior e outro

Assunto:  Denúncia  de  descontentamento  do  genitor  com  relação  à  adoção  de

videoaulas para alunos da escola Arara Azul.

6. PA 08190.015322/20-83 - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Fabiana Alves Bezerra e outros

Assunto: Denúncia de postagem de pornografia e bullying

7. PA 08190.015395/20-57 - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Simone Alves da Costa e outros 

Assunto: Suposta recusa de vaga para aluna especial

8. PA 08190.088623/19-47  - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara

Interessado(s): André Barros de Oliveira e outros

Assunto: Negativa de matrícula

9. PA 08190.037369/18-56  - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Gardene Souza Ferreira Santana e outros

Assunto: Denúncia de conduta inadequada

10. PA 08190.013018/19-68  - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.



Interessado(s): Luiz Augusto Freitas Pereira, Sue Ane Fatel Marinho e outros

Assunto: Supostas condutas irregulares em face de aluno especial

 

Relator: Promotor de Justiça Dr. ALEXANDRE FERNANDES GONÇALVES

1. PP 08190.003207/22-18  (Tabularium  08191.146972/2021-94)  (Recurso)   - 1ª

PRODECON

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski

Interessado(s): Marcos Abreu Torres e outros

Assunto: Danos ao consumidor

2. NF 08190.003198/22-11  (Tabularium  08191.057648/2022-83)  (Recurso)   - 2ª

PRODECON

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski

Interessado(s): Luis F. M. Rodrigues e outro

Assunto: Suposta prática lesiva ao consumidor

3. NF 08190.003115/22-93  (Tabularium  08191.017795/2022-11)  (Recurso)  - 2ª

PRODECON

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Fernanda da Cunha Moraes

Interessado(s): Antônio Pedro de Souza Teixeira Neves e outro

Assunto: Suposta prática abusiva

4. ICP 08190.069206/20-66 – 3ª PRODECON

 Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Fabiano Mendes Rocha Pelloso

Interessado(s): Mauro Castro e outro

Assunto: Plano de saúde

5. PA 08190.015324/20-17 – PROEDUC

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Luana Siqueira Soares Santos e outros 

Assunto: Solicitação de vaga

6. PA 08190.088655/19-33 - 1ª PROEDUC 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.



Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara

Interessado(s): Rosiane Bernardi de Araújo Carvalho e outros

Assunto: Solicitação de atendimento especializado

7. PA 08190.015349/20-30 - 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara

Interessado(s): Ana Grasiele C. de Oliveira e outros 

Assunto: Transferência escolar

8. PA 08190.015370/20-26  - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara

Interessado(s): Diretoria de Supervisão da Educação Superior e outro

Assunto: Irregularidades nos diplomas com registros cancelados e posso irregular em

concursos da SEE/DF

9. PA 08190.037553/18-13 - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Luciana Nunes Vieira Carvalho e outros

Assunto: Denúncia de bullying e agressão física sofridos por aluna

10. PA 08190.015368/20-84 - 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha

Interessado(s): Rízia Reis da Silva e outros 

Assunto: Solicitação de transporte escolar

.PROCESSO DA COORDENAÇÃO

PA 08190.038591/19-11

Interessado(s):  6ª  Câmara  de  Coordenação  e  Revisão  Cível  Especializada,  2ª

PRODECON e outro

Assunto: Acompanhamento do Cumprimento do Acordo de Colaboração Premiada

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.



.MANIFESTAÇÃO DA COORDENADORA

.MANIFESTAÇÃO DOS MEMBROS

Brasília, junho de 2022.

HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA
Coordenadora

Procuradora de Justiça

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 9 3 8 4 8 / 2 0 2 2 - 0 8 ,

R E S O L V E :

D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 2 0 / 0 6 / 2 0 2 2 , a s e r v i d o r a A N N A P A U L A

B A S T O S G E O R G O S O A R E S , m a t r í c u l a 5 6 3 8 - 3 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a

c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o I I
d a s A s s e s s o r i a s E s p e c i a i s d a P r o c u r a d o r i a - G e r a l d e J u s t i ç a , c ó d i g o F C - 0 3 ( 5 0 0 0 1 0 0 4 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 2 X S G X P O R T A R I A X C C — F C X O S 1 9 1 . 0 9 3 8 4 8 - 2 0 2 2 - 0 8 ( d j s p . l i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.096200/2022-85.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/06/2022.

Portaria nº 693/2022, de 27/06/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 9 2 0 6 2 / 2 0 2 2 - 6 5 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a B R E N D A P A O L A C A R D O S O D E S O U Z A ,

m a t r í c u l a 5 6 7 8 - 2 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e

c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e A p o i o A d m i n i s t r a t i v o d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s
d e J u s t i ç a d e P l a n a l t i n a , c ó d i g o F C - 0 3 ( 8 0 0 0 1 0 1 3 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H X Z O Z Z l S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 9 2 0 6 2 — 2 0 2 2 — 6 5 ( s u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.096620/2022-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/06/2022.

Portaria nº 694/2022, de 27/06/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016,

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014, e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO as  informações constantes  da peça  0.4 do  PGEA nº
08191.085175/2022-12, que informa o direito  de o servidor gozar licença para capacitação,
referente ao 2° quinquênio, do período de 22/10/2013 a 20/10/2018,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor WELLINGTON
GERALDO  BUENO  SILVA,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  3159,  no  período  de
18/07/2022 a 29/07/2022 (12 dias), para participar dos cursos “Direito de Proteção às Vítimas
de Crimes” – 25h e “Introdução à Justiça Restaurativa e Direitos das Vítimas” – 10h, com
carga horária total de 35 horas, na modalidade EaD, ministrados pelo(a) Escola Nacional de
Administração  Pública  –  ENAP e  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  –
MPDFT.

Art. 2º  A participação do servidor nas ações de capacitação autorizadas de-
verá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido nesta portaria, abarcando todo o pe-
ríodo de afastamento.

Art. 3º O servidor deverá iniciar no primeiro dia e concluir no último dia da
licença, pelo menos, uma das ações de capacitação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.095540/2022-99.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 24/06/2022.

Portaria nº 52/2022, de 24/06/2022 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.233, 28 de junho de 2022.


